
COPASA 2020

RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE 20
20O CURSO DA TRANSFORMAÇÃO

Reservatório Rio Manso - Brumadinho Banco de imagens - Nascente, Gonçalves, Minas Gerais



COPASA 2020 2

A TRANSFORMAÇÃO É O QUE MOVE
O CURSO DESTE RIO!

INSPIRADOS PELA FORÇA E PELA
SERENIDADE QUE AS ÁGUAS TRAZEM,

VAMOS JUNTOS, NESTE RIO DE
OPORTUNIDADES, CONSTRUIR UM

DOS MAIS RELEVANTES
CAPÍTULOS DA HISTÓRIA DA COPASA.

Banco de imagens - Rio São Francisco



COPASA 2020 3

ÍNDICE

Nossos
Compromissos

Nosso
Propósito

Nosso
Jeito

Nossos
Processos

Nossa
Ambição

SOBRE O
RELATÓRIO

 MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO
 SOBRE ESTE RELATÓRIO
 QUEM SOMOS
 COPANOR
 PARTICIPAÇÃO EM ORGANIZAÇÕES
 REGULAÇÃO
 TARIFAÇÃO
 �OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO 
[...]
(3) Corresponde à relação entre o saldo de contas a receber vencidas entre 90 e 359 dias e o valor total faturado nos últimos 12 meses - dados COPASA. 

Ao entender o modelo de negócios da COPASA, é possível 
perceber que os recursos hídricos - e todos os ecossistemas 
que os compõem - são a principal matéria-prima e o cenário 
no qual é possível fechar toda a cadeia de valor da Empresa, 
que vai desde a captação do insumo básico do serviço 
ao ambiente de destinação de efluentes da captação e/
ou tratamento de esgoto. Desta forma, a preocupação da 
COPASA junto aos ecossistemas de água é legítima, o que 
faz com que o ODS 15 seja um dos objetivos priorizados 
pela Companhia.

Com programas de proteção aos mananciais, a 
COPASA colabora para o alcance das metas do ODS 
15, protagonizando ações no estado de Minas Gerais 
que impactam de maneira positiva e vão além das 

divisas estaduais, ajudando na conservação de bacias 
hidrográficas.

No que diz respeito à preservação de ecossistemas 
naturais em áreas de proteção ambiental, a COPASA 
impacta, mesmo que indiretamente, na conservação, 
recuperação e uso sustentável de ecossistemas (meta 
15.1). Já comprovadamente, a proteção ou recuperação 
de áreas degradadas estimula a regeneração de fontes 
hídricas, assim como propicia a perenidade destas fontes 
(metas 15.2 e 15.3), evitando processos de desertificação 
e degradação do ambiente. Consequentemente, a 
biodiversidade local é beneficiada com a proteção dos seus 
ambientes naturais (meta 15.4), auxiliando no combate à 
extinção de espécies (meta 15.5).

Percebe-se, portanto, que há uma relação cíclica entre o 
negócio da COPASA e o ODS 15, visto que a necessidade 
da Empresa em relação aos ecossistemas é crucial 
e a proteção destes, tendo em vista a perenidade do 
negócio, gera externalidades ambientais positivas que 
extrapolam o próprio viés da COPASA e beneficiam 
as demais partes interessadas. A relação da COPASA 
com este ODS reforça o vínculo que a Empresa possui 
com os princípios 7 e 8 do Pacto Global. A prevenção 
contra os danos ambientais e a promoção de uma 
maior responsabilidade ambiental são pontos que 
potencialmente reforçam a perenidade da COPASA, 
sendo sua principal matéria-prima a água captada de 
fontes naturais. 

O indicador empregados/ligações, que mostra a quantidade 
de empregados próprios para cada mil ligações atendidas, 
apresentou queda de 4,3% em 2020 quando comparado a 2019. 
O índice de hidrometração, que mostra o percentual de ligações 
da COPASA, cujo consumo é hidrometrado, ficou em linha nos 
períodos comparativos. Já o índice de perdas na distribuição 
aponta a relação entre o volume de água medido e o volume de 
água distribuído, tendo sido observada uma elevação de 0,4 (0,39) 

pontos percentuais em 2020, o que representa uma diferença de 
0,99%. Em dezembro de 2019, o índice estava em 40,09% e em 
dezembro de 2020 o índice atingiu o patamar de 40,48%.

O índice de inadimplência, que corresponde à relação entre o 
saldo de contas a receber (vencidas entre 90 e 359 dias) e o valor 
total faturado nos últimos 12 meses, registrou um aumento de 
4,23% em 2019 para 4,52% em 2020.

  CORRELAÇÃO ODS 15 E PACTO GLOBAL (PRINCÍPIOS 7 E 8)

ETA Rio das Velhas - Nova Lima



COPASA 2020 54

A TRANSFORMAÇÃO DO ESGOTO

Um serviço de esgotamento sanitário de qualidade está diretamente 
interligado à saúde da população e à preservação do meio ambiente, 
sendo um fator crucial para a manutenção das nossas águas e para a 
prevenção e o controle de doenças. Investimos em nossa missão de 
contribuir para a universalização dos serviços de saneamento. Apesar 
de nossos índices de cobertura e atendimento superarem a média dos 
indicadores nacionais, nosso maior desafio ainda se refere aos serviços 
de esgotamento sanitário. Em dezembro de 2020, o índice médio de 
atendimento com rede de esgoto em áreas operadas pela COPASA 
foi de aproximadamente 80% e cerca de 80% dos efluentes coletados 
foram encaminhados e tratados nas ETEs. As ETEs instaladas têm 
capacidade de tratamento superior a 16 m³/s. Elas trataram, em 
2020, uma média de aproximadamente 10 m³/s, com eficiência média 
superior a 83% de remoção da carga orgânica afluente, medida em 
termos de Demanda Química de Oxigênio (DBO). 

Com o propósito de reduzir o lançamento de esgotos in natura no 
meio ambiente e ampliar a eficiência de nossas ETEs, a empresa tem 
realizado aportes de recursos significativos na ampliação da coleta 
e tratamento de esgotos. Apenas no ano 2020, foram licenciadas 33 
ETEs e foi iniciada a operação de estações de tratamento de esgoto 
nos municípios de Três Corações, São Gonçalo do Abaeté e Pirajuba. 

Embora a destinação correta do esgoto seja fundamental para a 
melhoria dos corpos hídricos, a poluição destes também é decorrente 
do descarte de lixo nas vias urbanas e do uso e ocupação desordenados 

do solo, sobretudo com o lançamento clandestino de esgotos em 
galerias pluviais. Sendo assim, é imprescindível a participação da 
sociedade na conscientização pela destinação correta do lixo e 
conexão dos imóveis à rede de esgoto, bem como a parceria do poder 
público na limpeza das cidades e fiscalização de irregularidades.

 

 � Programa Caça-Esgoto
O Programa Caça-Esgoto tem como objetivo identificar e eliminar 
os lançamentos indevidos em redes pluviais e córregos. O foco 
é a redução dos impactos ambientais e sociais oriundos do uso 
inadequado dos sistemas de esgotamento sanitário e de drenagem 
pluvial, promovendo a redução da carga orgânica lançada nos cursos 
d’água, proporcionando o aumento da capacidade de atendimento 
do sistema coletor existente e reduzindo os problemas relativos à 
manutenção do sistema.

Atualmente, há diversos desafios para a execução do Programa Caça-
Esgoto, como a urbanização inadequada, a ocupação desordenada e 
as vias de trânsito intenso. Ainda assim, desde sua implementação 
foram obtidos resultados bastante positivos, por meio de uma série 
de obras que possibilitaram a interligação de vários lançamentos no 
sistema coletor de esgoto. Somente nas bacias dos Ribeirões Arrudas 
e Onça, o programa já detectou e corrigiu mais de 1500 despejos 
irregulares.

 � Efluentes Não Domésticos
Desenvolvido pela COPASA, o Programa de Recebimento e Controle 
de Efluentes Não Domésticos (PRECEND) é uma alternativa 
ambientalmente adequada para estabelecimentos comerciais, 
industriais e de prestadores de serviços fazerem o lançamento 
de seus efluentes líquidos. O Programa promove a despoluição 
dos cursos d’água, a proteção das redes coletoras e o tratamento 
biológico realizado nas ETEs, regulamentando o recebimento do 
esgoto não doméstico na rede pública coletora de esgotos, conforme 
determinação da ARSAE-MG. 

O que é o Esgoto Doméstico?

O chamado esgoto doméstico é aquele gerado nas 
residências ou nas instalações hidráulico-sanitárias 
tais como chuveiro, pia, lavatório, vaso sanitário, 
ducha sanitária, banheira, bebedouro e mictório. 
Um sistema de esgotamento sanitário visa promover 
a coleta, o transporte e tratamento do esgoto, sendo 
composto por rede coletora, interceptores, emissários, 
estações elevatórias e estações de tratamento. 

O que é Efluente Não Doméstico?

O chamado efluente não doméstico é aquele que é 
diferente do gerado nas residências: em quantidade 
e/ou qualidade.  

GRI (102-2/ 203-1/ 203-2/ 303-1/ 303-2/ 303-4/ 304-2/ 103-1/ 103-2/ 103-3)

ODS (3 - Metas 3.3, 3.8, 3.9/ 5 - Meta 5.4/ 6 - Metas 6.2, 6.3, 6.4, 6.6/ 9 - 
Metas 9.1, 9.4/ 11 - Meta 11.2/ 12 - Metas 12.4, 12.5/ 15 - Metas 15.1, 15.5)

PACTO GLOBAL (Princípios 1, 2, 7, 8, 9)

Nossos
Processos



COPASA 2020 55

 � Tratamento
Nas ETEs, sempre adotamos tecnologias adequadas ao tratamento, 
determinadas a partir da definição da eficiência de remoção de 
poluentes necessária na região de instalação da unidade, conjugada 
com o seu porte, área disponível e a otimização do investimento e 
operação do tratamento. Todas as ETEs têm tratamento preliminar 
constituído, minimamente, de gradeamento e desarenação, com 
as seguintes tecnologias utilizadas para o tratamento da fase 
líquida: Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente UASB (utilizado 
em 85% das nossas ETEs), Reator Biológico Aeróbio com Biofilme 
seguido de Decantação, Lodos Ativados, Reator Anaeróbio com 
Biofilme, Lagoa Anaeróbia, Lagoa Facultativa, Lagoa Facultativa 
Aerada, Lagoa de Polimento, Fossa Séptica e Disposição no solo.

O lodo digerido nos Reatores UASB ou Digestores das ETEs é 
desidratado por centrifugação ou por secagem natural em leitos de 
secagem e, uma vez seco, é encaminhado, assim como o material 
sólido removido no tratamento preliminar, a aterros sanitários ou 
aterrado na própria área da Estação.  A produção de biogás obtida nos 
processos anaeróbios de tratamento é aproveitada para cogeração de 
energia nas unidades de tratamento da ETE Arrudas e da ETE Ibirité e 
todo o excedente não utilizado passa por um processo de combustão 
para redução da emissão de gases do efeito estufa. 

 � Monitoramento
Para acompanhar o tratamento realizado e a performance das 
unidades de tratamento, monitoramos o afluente e efluente em 
termos quantitativos (medição de vazão) e qualitativos (medição 

de temperatura, pH, sólidos sedimentáveis, sólidos em suspensão, 
Demanda Biológica de Oxigênio (DBO5), Demanda Química de Oxigênio 
(DQO), entre outros parâmetros). São também realizadas avaliações 
qualitativas dos corpos receptores para subsidiar estudos e medidas 
mitigadoras dos impactos dos lançamentos dos efluentes tratados.

O core business da COPASA inevitavelmente coloca 
o ODS 6 (Água Potável e Saneamento) como o objetivo 
mais correlacionado com a Empresa. Outros possuem 
relação não tão direta, mas ainda muito próxima do 
negócio da COPASA. Um destes ODS é o 3 (Saúde e 
Bem-Estar), pois o saneamento básico é um serviço 
que impacta diretamente na saúde da população que 
recebe, ou não, o serviço. Por essa razão, a COPASA, 
mesmo que indiretamente, contribui para atingir as 
metas 3.2; 3.3; 3.8; 3.9, que suportam o ODS 3.

Os esforços para universalizar o saneamento e a oferta 
de água de qualidade para a população possibilitam a 
redução da mortalidade infantil (meta 3.2) por causas 
provenientes de exposição a esgotos não tratados 
e consumo de água de baixa qualidade. Também 
impactará positivamente no combate às doenças 
transmitidas pela água, que acometem as populações 
adultas (meta 3.3). Além da geração de bem-estar e 
qualidade de vida para a população, a possibilidade de 
desafogar o sistema de saúde local com a prevenção 
de doenças evitáveis (meta 3.9), bem como a economia 

de recursos públicos e/ou renda familiar, que poderão 
ser priorizados de outra maneira (meta 3.8). 

Todos esses pontos são direitos universais do ser 
humano, defendidos pelos princípios 1 e 2 do Pacto 
Global tanto no apoio, respeito e promoção dos direitos 
humanos, quanto na garantia de que esses direitos não 
serão violados. Outro aspecto associado à defesa dos 
direitos humanos, inclusive via promoção da saúde, é 
o potencial de redução das desigualdades sociais, que 
contribui para eliminar discriminações no ambiente de 
trabalho (princípio 6).

Percebe-se, portanto, a relevância que a COPASA possui 
a partir da prestação de seus serviços. Os investimentos 
direcionados para expansão e modernização do seu 
sistema de abastecimento e saneamento básico são 
fundamentais para aumentar o portfólio de clientes, 
com consequente geração de valor econômico. Outro 
ponto a destacar é a mitigação de impactos sociais 
e ambientais, que se apresenta como grande desafio 
para a Companhia.

  CORRELAÇÃO ODS 3 E PACTO GLOBAL (PRINCÍPIOS 1, 2, 6)

Nossos
Processos



COPASA 2020 56

RESÍDUOS SÓLIDOS

Desde 2017, a COPASA tem concessão para explorar o Aterro Sanitário 
de Varginha, no Sul de Minas. Ao longo de 2020, o Aterro operou 
33.032 toneladas de resíduos.

Os resíduos sólidos urbanos depositados são compactados e cobertos 
diariamente com terra do próprio local, conferindo melhor estruturação 
do aterro. O sistema de drenagem dos líquidos lixiviados resultantes 
da decomposição da massa orgânica dos resíduos aterrados, permite 
que esses líquidos sejam conduzidos para uma lagoa de reservação 
e, posteriormente, bombeados até a ETE.

Os gases produzidos pela decomposição da matéria orgânica são 
coletados e queimados por um sistema de drenos, podendo ser 
futuramente aproveitados como fonte energética.

A operação inclui o monitoramento constante da compactação dos 
resíduos, dos drenos dos líquidos, dos drenos dos gases e dos sólidos 
que permitam avaliar a sua influência sobre o meio ambiente.

RESULTADOS

A COPASA tem o compromisso de buscar a universalização dos 
serviços de água e esgoto com qualidade e de forma sustentável. 
Nesse sentido, a elevação da performance nos processos da 
Companhia incorpora o tratamento dos impactos econômicos, 
sociais e ambientais inerentes ao negócio. Zelar pela confiança da 
sociedade e transformar os clientes em fãs, gerando valor para todos 
os stakeholders, são os nossos desafios.

A Empresa intensificou sua prática de Gestão por Resultados, que 
consiste em indicadores que medem a eficiência dos processos do 
negócio e estão vinculados aos riscos corporativos e à Matriz de 
Materialidade, tendo como tema transversal a Responsabilidade 
Social. O monitoramento contínuo da performance por meio de 
indicadores de desempenho, expostos em painéis de Inteligência 
de Negócios, incentivou o engajamento das equipes para o alcance 
das metas. A utilização da ferramenta de gestão, desde a alta 
direção até as unidades gerenciais, também aumentou o senso 
de criticidade das equipes, estimulando a análise comparativa e 
a busca por soluções para elevação do patamar de desempenho.

Buscamos reduzir e mitigar os impactos ambientais e sociais da 
nossa operação. Somos protagonistas no desenvolvimento dos 
locais onde atuamos, contribuindo para o avanço da atividade 
econômica. Por meio da prestação de serviços, a COPASA impacta 
diretamente na prevenção de doenças e na promoção da saúde, na 
melhoria da produtividade do indivíduo, na preservação do meio 
ambiente, na valorização imobiliária, dentre outros fatores. 

Os clientes são a razão da nossa existência. Todos os esforços da 
Companhia são voltados para superar as expectativas e buscar 

o encantamento tanto do poder concedente quanto dos usuários 
dos nossos serviços. Para tanto, a Empresa segue investindo 
no aprimoramento do relacionamento com essa relevante parte 
interessada.

Desempenho das Ações

Nosso Capital Social subscrito e integralizado, em 31 de dezembro 
de 2020, foi de R$3,4 bilhões, representado por 380.253.069 ações 
ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. O Estado de Minas 
Gerais é o nosso acionista majoritário e possui aproximadamente 
50,04% das ações. Em livre circulação no mercado (free float), 
encontram-se cerca de 49,56% das ações. Os administradores e 
entidade(s) ligada(s) ao acionista controlador possuem 0,12% das 
ações e o restante, correspondente a aproximadamente 0,28%, 
encontra-se em tesouraria. O número de acionistas da Companhia 
apresentou crescimento de 328,9%, passando de 10,1 mil no final de 
2019 para 43,3 mil no mesmo período de 2020, com destaque para a 
evolução do número de acionistas pessoa física.

GRI (306-1/ 306-2/ 306-3/ 306-4/ 306-5/ 306-6/ 
103-1/ 103-2/ 103-3)

ODS (3 - Meta 3.9/ 6 - Meta 6.3/ 11 - Metas 11.1, 11.3, 
11.6/ 12 - Metas 12.4, 12.5)

PACTO GLOBAL (Princípios 1, 2, 7, 8, 9) GRI (102-6 / 102-7/ 102-45/ 201-1/ 303-1/ 
413-1/ 103-1/ 103-2/ 103-3)

ODS (1 - Meta 1.4/ 6 – Metas: 6.1, 6.2, 6.3, 6.4/ 8 - Metas 8.1, 
8.2/ 9 - Metas 9.1, 9.4, 9.5/ 10 - Meta 10.2/ 12 - Meta 12.4)

Coleta Seletiva

A COPASA contribui com a coleta seletiva da cidade 
de Varginha por meio de apoio direto à associação 
de catadores de materiais recicláveis. Essa ação 
auxilia na conscientização da população sobre o 
consumo sustentável, na vida útil do aterro e na 
preservação ambiental. 

Desdobramento de Ações